Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

1

Ofício  nº  052/2015                                                              Pinheiro Machado, 01 de abril de 2015.

Senhor Prefeito:

Estamos encaminhando a Vossa Excelência a Proposições registradas em Sessão

Ordinária realizada no dia 31 de março de 2015, aprovadas por unanimidade, as quais solicitamos que

na medida do possível, sejam atendidas:

Vereador  Luiz André Valente Gregório

Proposição nº 032/2015

Pedido de Providências:Solicito que o Executivo Municipal providencie a compra de

mais bueiros para a conclusão da obra de melhorias na evasão de água da Rua Mário Simões Lopes.

Proposição nº 033/2015

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal providencie, através da

Secretaria de Obras,Viação,Transporte e Trânsito , o serviço de limpeza (roçado) na extensão da Rua

Nossa Senhora da Luz das Cacimbinhas.

Proposição nº 035/2015

Pedido de Providências: Solicito que o Executivo Municipal, providencie a

elaboração de Projeto para readequar a iluminação da Avenida Protásio Alves, para a área central dos

Canteiros.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

2

Vereadores Rogério Gomes de Moura e Luiz André Valente Gregório

Proposição nº 003/2015

Sugestão: "Sugerimos que seja apreciado o Projeto que Proíbe o Abandono de

Animais Domésticos ou Domesticados em Logradouros Públicos ou Áreas Particulares e dá outras

Providências, conforme Projeto de Lei que encaminhamos em anexo, com nossa justificativa sobre o

mesmo".

Proposição nº 004/2015

Sugestão: "Sugerimos que seja apreciado o Projeto que Concede Premiação às

Instituições Públicas e Privadas e à Sociedade Civil que Promovem Campanhas em Prol do Meio

Ambiente, conforme Projeto de Lei que encaminhamos em anexo, com nossa justificativa sobre o

mesmo".

Vereador Jaime Iran Fernandes Lucas

Proposição nº 014/2015

Pedido de Providências: "Solicito através da Secretaria de Obras,Viação,Transporte e

Trânsito, que providencie a limpeza urgente da Rua Nico de Oliveira entre as Ruas Fernando Barbosa e

Professor Eutrópia"

Proposição nº 015/2015

Pedido de Providências: "Solicito através da Secretaria de Obras,Viação,Transporte

e Trânsito, o término do serviço e com isso o fechamento dos enormes buracos ao final da Rua Fernando

Barbosa".

Vereador Fábio Ferreira Dias

Proposição nº 022/2015

Pedido de Providências: Solicito ao Executivo Municipal, através da Secretaria de

Obras,Viação,Transporte e Trânsito, que seja feito a limpeza nas principais Ruas e Avenidas de nossa

cidade.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

3

Proposição nº 023/2015

Pedido de Providências: Solicito ao Executivo Municipal,através da Secretaria de

Obras, Viação,Transporte e Trânsito, que seja feito reparos na Avenida Coronel Gervásio Tavares em

direção ao trevo de saída para Bagé.

Vereador  Edison Manoel Molina de Oliveira

Proposição nº 027/2015

Pedido de Providências: "Solicito a limpeza dos bueiros e calçadas em toda a Rua

Humaitá"

Proposição nº 028/2015

Pedido de Informação: "Solicito saber quando os produtores rurais serão

comunicados para as inscrições no Projeto Cisternas, recebidas pelo Governo".

Proposição nº 029/2015

Pedido de Providências: "Solicito o patrolamento da Estrada China Inocência, que dá

acesso ao Cerro dos Cachorros".

Proposição nº 030/2015

Pedido de Informação: "Solicito saber em que estado de conservação se encontra o

Caminhão do CIDEJA, que está parado no antigo Galpão da Vitivinicultura".

Vereador Renato Rodrigues

Proposição nº 019/2015

Pedido de Providências:"Solicito a colocação de Placa de Indicação à localidade de

Torrinhas, na BR 293".

Proposição nº 020/2015

Pedido de Providências: " Solicito que o Executivo Municipal providencie a

fiscalização de caminhões que carregam madeira ao Porto de Rio Grande".

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Pinheiro Machado/RS
Rua Humaitá, 424 – Tel: (53) 3248 1527 - CEP 96470-000

www.camarapm.rs.gov.br

4

Proposição nº 021/2015

Pedido de Providências: "Solicito que seja feita a fiscalização de notas fiscais nos

Comércios do Município".

Vereadores Edison Manoel Molina de Oliveira e Renato Rodrigues

Proposição nº 001/2015

Pedido de Indicação: "Solicitamos que o valor financeiro a ser devolvido do

Legislativo Municipal para o Executivo Municipal, seja destinado à Associação Integrada de Estudantes

de Pinheiro Machado".

Atenciosamente,

           Geovane Dutra Teixeira                                                           Paulo Roberto Burgo Alves.
                       Presidente                                                                                       Secretário

Ao Excelentíssimo Senhor

José Felipe da Feira

Prefeito Municipal

Pinheiro Machado - RS